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RESUMEN 

      El ejercicio profesional supervisado (E.P.S.) de la carrera de contaduría 

pública y auditoria del Centro Universitario del Norte, es un programa, desarrollado 

en el plano de la docencia, la investigación y los servicios, por medio del cual el 

estudiante confronta la teoría con la práctica en las comunidades o unidades del 

medio urbano-rural guatemalteco, asesorado y supervisado por profesores de la 

carrera, coadyuvando a la búsqueda de soluciones de los principales problemas 

de la región. 

 

      En este ejercicio se detectaron los hallazgos de propiedad, planta y equipo 

que no muestran información veraz y confiable, debido al incorrecto cálculo de 

depreciaciones, falta de determinación del costo de arrendamiento de maquinaria, 

los saldos de la contabilidad para los años 2013 y 2014 no son confiables, ya que 

se realizaron con fines de presentar la declaración jurada anual del impuesto 

sobre la renta ante la superintendencia de administración tributaria. 

 

      Las soluciones planificadas para la ejecución del ejercicio profesional 

supervisado consistieron en la implementación de control en el rubro de 

propiedad, planta y equipo; implementación de sistemas de costo para la 

determinación del arrendamiento de maquinaria y reconstrucción de los registros 

contables correspondientes a los años 2013 y 2014 para mantener actualizada la 

información y coadyuvar a la toma de decisiones por parte de  la administración 

y/o departamento financiero para obtener información financiera en forma 

adecuada y mejorar, para evitarse alguna infracción tributaria.



 
 

ii 
 

      Dentro de los alcances obtenidos cabe mencionar la reestructuración de la 

contabilidad del año 2013 y 2014, actualización de inventario propiedad, planta y 

equipo, la verificación y corrección en los cálculos de depreciaciones. 

 

      Las limitaciones en la ejecución del plan de trabajo fueron la falta de 

información y la debida documentación que respaldaban alguna de las 

transacciones realizadas, ello se debe a la rotación de personal; no se pudo 

corroborar el estado físico de algunas herramientas y maquinaria presentada en 

libros de inventario ya que la empresa presta servicios en el exterior del país, 

dentro de la reestructuración contable también se limitó en la confirmación de 

saldos debido al cruce de cuentas mal operadas en años anteriores. 

 

      Es importante mencionar que dada la realidad y exigencias empresariales 

actuales la información debe ser comparable, verificable, oportuna y comprensible 

y que las mismas permitan tomar decisiones que conlleven al cumplimiento de los 

objetivos.   
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INTRODUCCIÓN 

      El Ejercicio Profesional Supervisado fue realizado en la entidad EXXON 

CONSTRUCTORA Y/O EXON FRANCISCO CORDOVA CATALAN, esta 

empresa fue creada el 02 de febrero del año 2000, la cual contribuye al desarrollo 

económico  regional a través de la prestación de servicios empresariales de 

construcción de obra civil, renta de maquinaria y equipo pesado y generación de 

empleo a personas del área urbana y rural de la región. 

 

      En el capítulo uno se presenta el diagnóstico que se desarrolló con base en 

los resultados derivados del análisis de estados financieros, para determinar la  

situación  en el área contable-financiera; de esta cuenta se propuso la 

reestructuración de los registros contables, cabe mencionar que entre las 

debilidades que contaba EXXON CONSTRUCTORA se encontraron con las 

integraciones de clientes y proveedores, como el control de propiedad, planta y 

equipo, inventario de materiales, impuestos y se pudo observar que no contaban 

con políticas para el arrendamiento de sus activos.  

 

      En el capítulo dos se describen las actividades derivadas del plan de trabajo 

para atender los problemas encontrados durante la etapa de la asistencia, 

elaboración y revisión de los procedimientos contables y financieros dentro de la 

misma, la realización de integraciones de clientes y proveedores, actualización en 

cuanto a los registros digitales de propiedad planta y equipo, revisión de los 

impuestos declarados durante los años 2013 y 2014, y la propuesta de cómo debe 

calcular el costo de arrendamientos. 

 

      En el capítulo tres se muestran los resultados obtenidos durante el ejercicio 

profesional supervisado los cuales son de mucha importancia porque atienden a  
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cada hallazgo y las soluciones para cada uno de ellos y en qué beneficia la 

información.  

 

      Al final se incluyen las conclusiones, recomendaciones  a las cuales arribo 

como consecuencia de la realización del ejercicio así mismo la bibliografía 

consultada. 
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OBJETIVOS 

 

General  

 

Establecer procedimientos adecuados para la determinación razonable en la 

información contable-financiera de la empresa. 

 

Específicos 

 

a. Cumplir con el procedimiento legal vigente en el registro contable para los 

periodos 2013 y 2014. 

 

b. Mejorar los registros auxiliares del activo fijo y la correcta determinación de 

la  depreciación acumulada para su apropiada presentación en los estados 

financieros. 

 

c. Estimar condiciones y cálculos para el arrendamiento de maquinaria y su 

apropiada jornalización contable. 
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CAPÍTULO 1 
DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA UNIDAD DE PRÁCTICA 

1. G  

1.1 Caracterización de la unidad de práctica 

      EXXON Constructora es una entidad mercantil, tiene por objeto: la 

construcción y rehabilitación de carreteras, caminos y obra civil en general;  

elaboración, venta y distribución de concreto premezclado; servicio de 

transporte: camiones de volteo, servicios de grúa, de maquinaria de carga 

pesada; compra y venta de toda clase de materiales de construcción; 

repuestos para maquinaria y vehículos. 

 

1.1.1 Localización 

      La ubicación de las oficinas de la empresa se encuentra situadas en 

el kilómetro 205 ruta a Cobán, Alta Verapaz. 

 

1.1.2 Recursos 

      Conjunto de elementos disponibles para resolver la necesidad o 

para llevar a cabo las actividades de una empresa y estos a su vez 

contribuyen al funcionamiento operativo  comercial. 

 

a. Materiales 

      Son elementos que tiene a disposición la empresa para llevar a 

cabo las actividades de oficina y campo, para lograr la prestación de 

servicios de manera eficaz, efectiva y con ello lograr una mejor 

productividad. Para la ejecución de su labor mercantil  EXXON 

Constructora, cuenta con un inventario de camiones de volteo, 

mezcladores, articulados, retroexcavadoras, cargadores frontales, 

tractores,  grúas,  equipo  para  elaboración  y  manejo  de  concreto  
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premezclado, vehículos medianos y pequeños para transportación. 

Adicionalmente cuenta con el mobiliario y equipo propio para el 

equipamiento de sus oficinas y sub sedes en proyectos.  

 

b. Humanos 

      Conjunto de elementos humanos que posee la empresa para la 

manipulación de maquinaria, funcionamientos administrativo y 

operativo, actualmente el recurso humano se encuentra integrado 

de la siguiente manera: 

 

TABLA 1 
PERSONAL ADMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Fuente: Constructora EXXON. Información administrativa de la Empresa  2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUESTOS No. 

Gerente General 1 

Asistente de Gerencia 1 

Contadora General 1 

Conserje 1 

Agentes de Seguridad 2 
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TABLA 2 
PERSONAL OPERATIVO 
 

PUESTOS No. 

Superintendente de proyecto 1 

Encargados de Proyectos 2 

Encargado de Contrataciones 2 

Supervisor de proyectos 2 

Pilotos de Camiones Articulados 4 

Operadores de Maquinas 4 

Digitadores 2 

Bodegueros 2 

Guardianes 2 

Albañiles  4 

Peones 4 

 Fuente: Constructora EXXON. Información administrativa de la Empresa  2014 

 

1.1.3 Situación tecnológica 

      En el área administrativa se cuenta con equipo de cómputo el cual 

está vinculado por un sistema de red interna. El  sistema contable es 

manejado con un software denominado SAC (Sistema Administrativo 

Contable) el cual permite el manejo de información de ingresos y 

egresos contables. Además, se cuenta con la tecnología de mezcla de 

concreto para la venta de producto premezclado para funciones y 

disponibilidad de material para carreteras. 

 

1.1.4 Situación económica  

      El financiamiento de la empresa es estable, ya que cuenta con 

capital propio y por ser una entidad lucrativa la fuente de ingresos se 
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deriva de la renta obtenida por la prestación de servicios, basada en su 

gestión principal de la construcción y rehabilitación de carreteras, obra 

civil, renta de camiones y maquinaria pesada. 

 

1.1.5 Situación social 

      Exxon Constructora, fomenta la responsabilidad social empresarial, 

al momento de planear los proyectos promueve la generación de 

empleos para las personas aledañas al punto del proyecto. Contribuye 

de esta manera a activar la economía del sector guatemalteco, creando 

desarrollo a las familias de los colaboradores de la empresa. 

 

      “La empresa mantiene el compromiso de crear las 
condiciones ambientales apropiadas con las comunidades 
donde se realizan los proyectos, con el objeto de que el 
beneficio social sea sostenible, además es una política 
institucional, en atención al cuidado del medio ambiente, 
realiza reforestación en los tramos carreteros que se trabajan 
para mantener el equilibrio ecológico.”1 

 

1.1.6 Situación político-legal 

 

      “La empresa comercial Exxon Constructora propiedad de 
Exon Francisco Córdova Catalán, está legalmente inscrita 
ante la Superintendencia de Administración Tributaria -SAT- 
bajo el número de identificación tributaria: 2006257-5; para 
rendir cuentas de los movimientos de ingresos y egresos la 
empresa se encuentra afiliada al Impuesto Sobre la Renta en 
el Régimen Opcional Simplificado y al Impuesto al Valor 
Agregado Régimen General. Asimismo, se encuentra inscrita 
en el Registro Mercantil, lo cual consta en la patente de 
empresa mercantil bajo el número de registro 233199 Folio 
938 Libro 194 de empresas mercantiles.”2 

 

 

                                                             
1 Constructora EXXON.   Información administrativa de la Empresa. Cobán, Alta Verapaz, Guatemala: 
Constructora EXXON, 2 014. 
2  Ibid, Patente de Comercio 
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1.2 Descripción general de la empresa y su ambiente de control 

      Constructora EXXON, surge de la idea de tener una empresa propia y 

aportar con la economía de nuestro departamento, el propietario Exon 

Francisco Córdova Catalán inició a laborar en Constructora San Francisco 

propiedad de su padre, a la edad de 18 años laboró en el área de taller durante 

3 años; el 8 de febrero del año 2000 inicio a trabajar en su propia empresa. 

Con el apoyo de su padre quien le dio financiamiento para la compra de un 

camión y un tractor. Cuando el ya cumplió con el pago y queriendo brindar 

mejores servicios se plantearon planes para expandirse en adquisición de 

maquinaria, sin embargo, debido a que él era principiante en el área 

empresarial específicamente en la industria de la construcción, solicitó a sus 

padres que lo apoyarán en la obtención de un crédito en el Banco Industrial 

para que pudiera adquirir nueva maquinaria; fue así como sus padres le 

apoyaron como fiadores para el crédito solicitado; lo anterior con la finalidad 

de que EXXON Constructora iniciara y mantuviera un record crediticio ante la 

mencionada institución financiera. A la fecha la empresa es sólida y confiable. 

 

1.2.1 Visión 

 

       “Ser una de las empresas líderes en construcción, 
reconocida por su capacidad, calidad y cumplimiento, 
utilizando métodos que permitan desarrollar nuestros 
proyectos con excelencia y así mejorar el estándar de vida de 
nuestros clientes.”3 

 

1.2.2 Misión 

 

      “Proporcionar a nuestros clientes, servicios de 
construcción con calidad, superando sus expectativas, 
usando la mejor tecnología, materiales y nuestro personal 
capacitado.”4 

                                                             
3 Constructora EXXON.   Información administrativa de la Empresa. Cobán, Alta Verapaz, Guatemala: 
Constructora EXXON, 2014. 
4 Ibid. 
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1.2.3 Valores 

 

      “Integridad, trabajo en equipo, vocación por el servicio, 
compromiso, profesionalismo, honestidad, sentido de 
responsabilidad, orientado a conseguir resultados positivos y 
respeto por las personas y las leyes.”5 

 

1.2.4 Estructura interna general 

      El organigrama que a continuación se presenta, se muestra la 

estructura organizacional actual de la empresa, operativamente está 

regida por un manual de funciones que por el momento no se pone en 

práctica, debido a que por la dinámica de la empresa no está 

actualizado, por lo tanto no se da a conocer a los trabajadores en 

general y se toma como referencia en los procesos de inducción. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
5 Ibid. 
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a. Estructura organizativa 

 

GRAFICA 1 
ESTRUCTURA ORGANIZATIVA 

 

 

Fuente: Constructora Exxon, Agosto 2014. 
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b. Estructura administrativa 

      La empresa cuenta con manuales de funciones, sin embargo no 

se encuentran actualizados, por tal motivo no se dan a conocer a los 

colaboradores. Únicamente se les hace la inducción de forma verbal 

para que tengan conocimiento de las funciones en cada puesto. 

 

c. Estructura financiera 

      Exxon Constructora se encuentra afiliada al impuesto sobre la 

renta en el régimen opcional simplificado, impuesto al valor 

agregado régimen general; asimismo al impuesto sobre circulación 

de vehículos. El sistema contable es el devengado y se lleva en el 

sistema informático denominado SAC, inició operaciones el 26 de 

abril del año 2000. 

 

1.2.5 Políticas y procedimientos 

a. Políticas 

      Existen políticas de forma empírica, es decir, no las tienen de 

forma escrita; por ejemplo, las políticas para los proveedores y 

clientes se manejan con 30 días crédito a una fecha límite del mes 

tanto para extenderla como para recibirla con sus debidas 

retenciones; el reintegro de la caja chica tiene una fecha límite, 

deben de cumplir el no excederse de Q.200.00 por compra,  las 

facturas a reintegrar deben corresponder al mes, las mismas deben 

cumplir con los requisitos de ley; las compras con montos de 

Q.201.00 en adelante deben cancelarse con cheque voucher para 

ello debe hacerse solicitud indicando el uso correspondiente de la 

compra y  la autorización de gerencia; todo voucher debe de 

contener documentación de soporte el cual debe de estar avalado 

por gerencia. 
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      “La emisión de cheques debe de ser realizada por una 
persona diferente a la persona que supervisa y a quien 
autoriza, esto para evitar la malversación de fondos; el control 
de costos debe estar realizada por encargados de proyectos 
juntamente con supervisores; los departamentos deben de 
estar en constante comunicación así poder establecer 
información verídica para la ejecución de los estados 
financieros de la empresa.”6 

 

b. Procedimientos 

 

      “Se tienen para la renta de equipo a otra empresa que lo 
requiera; para el uso del equipo en proyectos propios, estos 
no se tiene por escrito sin embargo se siguen los lineamientos 
establecidos para el control de la empresa.7 

 

1.2.6 Supervisión 

a. Auditoria interna 

      No se cuenta con departamento de auditoría interna, lo cual 

perjudica a la empresa ya que no se tienen controladas las bases de 

todos los componentes de la gestión contable, por lo tanto, es débil 

la disciplina y estructura, e influye en cómo se establecen las 

estrategias y objetivos de Exxon Constructora. 

 

b. Proceso de supervisión 

      La gestión contable de Exxon Constructora se supervisa con la 

revisión, procedencia y funcionamiento del bien o servicio que se 

adquiere. En primer lugar informática crea en el sistema al 

proveedor, para que luego el departamento de contabilidad jornalice 

la operación y quede a la  espera  para que Tesorería  le asigne el 

abono bancario, y por consiguiente le cree un cheque para cancelar 

                                                             
6 Constructora EXXON.   Información administrativa de la Empresa. Cobán, Alta Verapaz, Guatemala: 
Constructora EXXON, 2014. 
7 Ibíd. 
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la transacción. Por último lo envían a Gerencia General para su 

aprobación. 

 

c. Aprobación y autorización 

      Toda aprobación y autorización se hace por medio del Gerente 

General, al haberse agotado todo el proceso de supervisión. 

 

1.3 Descripción y jerarquización de hallazgos 

1.3.1 Descripción de hallazgos 

      Con base al diagnóstico realizado se conoce la empresa y su 

funcionamiento; para la intervención del Ejercicio Profesional 

Supervisado se enfocó en el área contable y los procedimientos que se 

realizan para obtener resultados. Se identificaron los problemas y con 

ello se procederá a reestructurar la información contable para el año 

2013 y 2014. 

 

a. Los saldos de propiedad, planta y equipo no muestran información 

veraz y confiable, debido al incorrecto cálculo de depreciaciones. 

 

Condición: No se cuenta con un inventario de Activos Fijos, lo cual fue 

constatado a través de las técnicas de investigación, por lo 

consiguiente, se encontró inconsistencias entre los registros contables 

de Propiedad, Planta y Equipo contra los bienes físicos que se 

encontraban en las instalaciones de Exxon Constructora. 

 

Criterio: El marco conceptual de las Normas Internacionales de 

Contabilidad da las características para que un activo sea tomado como 

tal, y lo describe como: activo es un recurso controlado por la entidad 

como resultado de sucesos pasados, del que la entidad espera obtener, 

en el futuro, beneficios económicos.  
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      Asimismo, la Norma Internacional de Contabilidad numero dieciséis 

tiene como objetivo prescribir el tratamiento contable de propiedad 

planta y equipo, de forma que se pueda dar a conocer la información 

acerca de la inversión que la empresa tiene en sus propiedades planta 

y equipo así como los cambios que se hayan producido en dicha 

inversión. También da a conocer cuando los activos sean destinados 

para la venta es necesario que estos cumplan con los criterios para ser 

clasificados como tales. 

 

      La ley del IVA, indica que al momento de que se realice una 

transacción comercial se debe de otorgar una factura en 

contraprestación del bien recibido, lo anterior se describe para justificar 

la propiedad de los bienes, cabe resaltar que en base al párrafo anterior, 

la teneduría de las facturas de lo que conforma propiedad planta y 

equipo, contribuye de gran manera a que el bien sea controlado por la 

empresa.  

 

      En la ley del impuesto sobre la renta, da a conocer los porcentajes 

máximos de depreciación, a los cuales Exxon Constructora esta afecto 

a aplicar a su Propiedad Planta y Equipo, aunque cabe resaltar, que 

dichos montos no son deducibles del ISR, ya que la manera de cancelar 

dicho impuesto es a través de un pago directo segun el al Régimen 

Opcional Simplificado.  

 

      Únicamente se realiza el cálculo de las depreciaciones para conocer 

el valor en libros del rubro de activos en mención. En el Código 

Tributario, encontramos las sanciones, que pudieran afectar a Exxon 

Constructora, al sobrevalorar el monto de inventarios, ya que puede 

inducir a un error a la administración tributaria al no tener como justificar 

la propiedad de los bienes y crear una posible elusión para la 

determinación de algún impuesto que tome en cuenta el valor de los 
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activos. Dicha sanción puede ser de carácter monetario e incluso de 

aspectos judiciales. 

 

Causa: No están registrados los movimientos de ingresos y egresos de 

los diferentes activos cuando se dirigen a los distintos proyectos o bien 

cuando se dan en arrendamiento. Al verificar la existencia y la ubicación 

de los elementos que conforman planta y equipó, se determinó que no 

todos se encontraban en la empresa y algunos ya estaban totalmente 

depreciados, por tal motivo el importe neto de los activos, difieren al 

cierre de cada periodo.  

 

Efecto: No existe razonabilidad en los estados financieros por el mal 

cálculo de depreciaciones e incoherencia reflejada en los montos de 

propiedad planta y equipo; por ende no estaría correcta la situación 

financiera de la empresa. 

 

Recomendaciones: La gerencia general de Exxon Constructora 

deberá dar las instrucciones para el debido levantamiento de 

información y actualización de inventarios, es decir qué políticas se 

tomarán para el tratamiento de Propiedad Planta y Equipo. 

 

b. Falta de determinación del costo de arrendamiento de maquinaria. 

 

Condición: Derivado de la encuesta se establece que no es correcta la 

forma de cálculo para el arrendamiento de maquinaria. 

 

Causa: Desconocimiento de los elementos para el cálculo de costos de 

arrendamiento de maquinaria. 

 

Efecto: Riesgo para la empresa ya que pueden incurrir en pérdidas y 

con ello la inestabilidad en la presentación de Estados Financieros. 
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Criterio: La Norma Internacional de Contabilidad numero diecisiete es 

señalar a los arrendatarios y arrendadores las políticas contables 

adecuadas y con ello revelar la información relativa. Así también la 

numero treinta y seis establece procedimientos para asegurarse de que 

los activos estén contabilizados por encima de su importe recuperable. 

 

      La Ley de Impuesto sobre la Renta, es aplicable a toda persona 

jurídica e individual, que tengan rentas y ganancias de capital. Las 

Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y 

Medianas Empresas en su sección veinte, establece como contabilizar 

los tipos de arrendamientos ya sean financieros u operativos. 

 

Recomendación: Es conveniente implementar en la empresa un 

sistema de control de costos de arrendamientos, ya que no se posee un 

procedimiento adecuado para el cobro de los mismos; esto genera un 

problema ya que se considera como ingresos para la empresa y la no 

realización adecuada puede incurrir a una perdida financieramente y a 

los activos. 

 

c. Según la administración de Exxon Constructora, los saldos de la 

contabilidad para los años 2013 y 2014 no son confiables, ya que 

se realizaron con fines de presentar la declaración jurada anual del 

Impuesto Sobre la Renta ante SAT, por consiguiente, no fue 

tomada en cuenta al 100% la información de la entidad, por no estar 

disponible en su momento. 

 

Condición: Contabilidad realizada sin soporte documental de las 

operaciones, es decir, voucher sin facturas y solicitudes; inventarios no 

actualizados; cartera de clientes no recuperada ni actualizada; 

conciliaciones bancarias con incertidumbre debido al salto en la 

correlación de cheques; notas a los estados financieros sin 
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integraciones detalladas; facturas de compras sin soporte de pago y sin 

aprovechamiento en el crédito fiscal. 

 

Criterio: El código de Comercio establece en el artículo 368 la 

obligación de que los comerciantes inscritos ante el Registro Mercantil 

deben llevar su contabilidad en forma organizada, de acuerdo con el 

sistema de partida doble y usando Normas Internacionales de 

Información Financiera, (se entiende por analogía). La Ley del Valor 

Agregado, establece en el artículo 37  que independientemente de la 

obligaciones que establece el Código de Comercio en cuanto a la 

contabilidad mercantil, los contribuyentes deberán llevar y mantener al 

día un libro de compras y otro de ventas, se entiende, a los efectos de 

fiscalización del impuesto, que los registros de compras y ventas están 

al día, si han sido asentadas en ellos las operaciones declaradas dentro 

de los dos meses siguientes a que corresponda la declaración 

presentada. 

 

      La ley del Impuesto sobre la Renta en el artículo 46 obliga que los 

contribuyentes a llevar la contabilidad de acuerdo con el Código de 

Comercio, para los efectos tributarios deberán cumplir con las 

obligaciones en dicho código, en materia de llevar libros, estados 

financieros y comprobantes numerados, ya sea por medios 

mecanizados o computarizados, siempre que garanticen su certeza 

legal y cronológica de las operaciones y permitan su análisis y 

fiscalización. Asimismo, deben preparar y adjuntar a su declaración 

jurada el balance general, el estado de resultados, el estado flujo de 

efectivo y el estado de costo de producción. 

 

      La Norma Internacional de Contabilidad número uno, establece las 

bases para la presentación de los estados financieros y da a conocer 

cada uno de ellos, con el propósito de asegurar que los mismos sean 
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comparables durante cada periodo y con otras empresas de la misma 

naturaleza. En el COSO II, nos muestra un enfoque sobre el control 

interno más extenso sobre la identificación, evaluación y gestión integral 

de riesgo, donde se debe de mantener un monitoreo, información y 

comunicación, actividades de control, evaluación e identificación de 

riesgos, ambiente de control interno dentro de la empresa. 

 

Causa: Despido y nombramiento acelerado de peritos contadores que 

prestaban el servicio de contabilidad para la empresa, es decir, alta 

rotación e inestabilidad de los responsables del manejo de la 

información financiera de la empresa. 

 

Efecto: Mantener desorden en la información Contable-Financiera de 

la empresa durante los años 2013 y 2014; generación de multa de SAT 

por no llevar los libros de contabilidad al día; auditoría fiscal por parte 

de la Superintendencia de Administración Tributaria (SAT) por haber 

presentado de forma extemporánea de la declaración del ISR;  

inconvenientes al momento de que se pueda dar una alianza estratégica 

de negocios; que la empresa no cuente  con garantía ni soporte real del 

valor actual de activos que posee. 

 

Recomendación: Es necesaria la actualización de los valores 

consignados en los estados financieros, y que se encuentren 

soportados con la documentación legal que los ampare. Cabe 

mencionar que con esto se reestructuraría la contabilidad de Exxon 

Constructora y se darán a conocer los saldos finales ya ajustados  de 

los estados financieros para su presentación y validación. 

 

1.3.2 Jerarquización de hallazgos 

      En base a los problemas encontrados y descritos en el inciso 

anterior, se priorizaran los siguientes, ya que la empresa necesita 



20 
 

 
 

mejorar todos sus procedimientos y procesos para poder  tener un 

resultado mejor al que presenta. 

 

      Por tal razón se enfocó en el área contable, se tienen los registros 

contables pero no de forma adecuada esto genera un problema grande 

el cual es de mucha importancia para verificar los saldos al final de cada 

mes. Puesto que esto afecta los estados financieros. 

 

      Los problemas jerarquizados se lograron por medio de la 

observación y la entrevista, por tal razón se priorizan los siguientes: 

 

a. Según la administración de Exxon Constructora, los saldos de la 

contabilidad para los años 2013 y 2014 no son confiables, ya que 

se realizaron con fines de presentar la declaración jurada anual del 

Impuesto Sobre la Renta ante SAT, por consiguiente, no fue 

tomada en cuenta al 100%  la información de la entidad, por no 

estar disponible en su momento. 

 

b. Los saldos de Propiedad, Planta y Equipo no muestran 

información veraz y confiable. 

 

c. Falta de determinación del costo de Arrendamiento de Maquinaria. 
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CAPÍTULO 2 
DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES REALIZADAS 

2. B 

2.1 Reconstrucción de los registros contables correspondientes a los 
años 2013 y 2014. 
 

      La contabilidad, como ciencia, explica la forma de registrar los hechos 

económicos que modifican el patrimonio, la situación financiera y los 

resultados de las personas (individuales o jurídicas). 

 

      Es importante mencionar que dada la realidad económica del mundo 

de los negocios, la contabilidad debe ser flexible, con capacidad para 

responder de forma rápida a los cambios del entorno económico y con las 

cualidades necesarias para informar objetivamente a todos los 

interesados, para la toma de decisiones. Las exigencias empresariales 

actuales llevan a requerir información comparable, verificable, oportuna y 

comprensible que les permita tomar decisiones que conlleven al 

cumplimiento de sus objetivos. 

 

      Es por ello que se propuso la reconstrucción contable  no solo renovar 

el trabajo contable realizado por los contadores anteriores, sino dar a 

conocer los valores razonables de los registros contables, determinar y 

corregir las contingencias administrativas, tributarias, laborales, contables 

y financieras. De esta manera la empresa podrá tomar medidas correctivas 

oportunas que permitan la correcta toma de decisiones y evitar multas 

onerosas, pérdidas innecesarias y en el peor de los casos procesos 

judiciales. 
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2.1.1 Archivo de facturas 

      Se clasificaron y archivaron las facturas de compras y ventas por 

mes y año, las cuales se  encontraban desordenadas, se procedió a la 

creación de un archivo para las facturas de compras y uno para los 

documentos de ventas por cada año actualizado. Se realizó un archivo 

con facturas que no proceden para determinar el crédito fiscal y que no 

se incluyeron en los gastos porque no cumplían con requisitos de ley.  

 

      La presente actividad es fundamental ya que fue el inicio de la 

elaboración para la presentación de los estados financieros 

localizándose físicamente los documentos que soportan las 

transacciones realizadas. Así mismo los voucher correspondientes a las 

cuentas fiscales, se archivaron junto con los documentos de soporte 

respectivos para que sean comprobables los gastos realizados. 

 

2.1.2 Realización de los libros de compras y ventas 

      Se crearon hojas de cálculo para los registros de los libros de 

compras y ventas tomándose en cuenta todas las facturas provenientes 

de clientes y proveedores; en tanto que, se realizó el registro 

correspondiente en el libro de compras en donde se determinó la 

existencia de facturas que no se encontraban operadas en el mismo. 

 

2.1.3 Libro diario 

      La actualización de libro diario se realizó por mes y año, se 

plasmaron las partidas en los libros de compras y ventas, partidas de 

sueldos y salarios de acuerdo a las planillas presentadas ante Instituto 

Guatemalteco de Seguridad Social. 

 

      En el mes de diciembre de cada periodo se registraron los asientos 

de ajustes  de movimientos y depreciaciones, así como las partidas de 

cierre de cada ejercicio fiscal actualizado. 
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2.1.4 Libro mayor y balance de comprobación 

      Se procedió a la actualización del libro mayor para cada periodo de 

acuerdo a las partidas plasmadas en el libro diario, con el fin establecer 

una síntesis de débitos y créditos de cada una de las partidas reflejadas 

en el libro mayor. 

 

2.1.5 Calculo de impuestos 

      De acuerdo a los movimientos contables establecidos en la 

actualización de libros, se calcularon los impuestos que la empresa 

debió pagar en cada periodo fiscal. Entre los cálculos realizados se 

encuentran IVA mensual, ISR mensual y anual. 

 

2.1.6 Estados financieros 

      Se elaboraron Estados Financieros de los periodos actualizados, 

según lo establecen las – NIIF para  las PYMES- para que la 

presentación de los mismos sea estructural y comprensible para 

cualquier usuario. 

 

      Para ello se procedió a analizar y elaborar la presentación de los 

mismos, estructura de acuerdo a las partidas actualizadas según el giro 

de sus operaciones. Los estados financieros elaborados son: estado de 

resultados y balance general. 

 

2.2 Implementación de control en el rubro de propiedad, planta y equipo de 
la empresa 
 

      La propiedad, planta y equipo se reconocen por su valor histórico y se 

actualizan según lo establecido en el levantamiento de conteo físico tomando 

en cuenta los criterios de la ubicación, el estado, la capacidad productiva, la 

situación de mercado, el grado de negociabilidad, la obsolescencia y el 

deterioro que sufren los bienes.  
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      A los activos adquiridos o vendidos también se le debe de tener un control 

para con ello poder realizar la adecuada depreciación y el cálculo de los 

mismos. Al implementar controles no se refiere a los manuales de 

procedimiento como tema administrativo sino como de forma contable a 

manera de implementar las tarjetas Kardex y las de responsabilidades las 

cuales serán auxiliares para poder tener registros de los activos fijos de la 

empresa para una mejor ubicación y confiabilidad. 

 

      El no contar con controles, impide la seguridad  de que la información sea 

confiable y veraz.  En cambio al implementar los kardex se tendrá control 

sobre los activos y se podrá alcanzar una seguridad razonable de este rubro. 

Cabe mencionar que existen activos depreciables y no depreciables, en el 

caso de la empresa no tiene construcciones en proceso por lo que este se 

considera no depreciable, en el caso de terrenos tampoco son depreciables 

pero si reflejan dentro de los estados financieros. 

 

2.2.1 Realización de inventario físico 

      Se verificó por medio de la observación los elementos que integran 

el inventario, para obtener como resultado que aproximadamente el 

50% de los activos no se encontraban físicamente, debido a que la 

empresa presta el servicio de arrendamientos en proyectos dentro y 

fuera del país, lo cual imposibilito determinar el estado real de algunos 

de los activos que conforman el mismo. 

 

2.2.2 Costo histórico de los activos 

      El costo de la maquinaria y mobiliario y equipo incluye renglones  

como el costo de fletes y de instalación, además de su precio de factura, 

para ello se tuvo que buscar la respectiva documentación contable para 

la verificación del mismo y con ello tener la certeza del valor de la 

adquisición del bien. 
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2.2.3 Reconstrucción y actualización contable de activos fijos 

      Derivado de lo anterior, se realizó una búsqueda de los archivos 

digitales para determinar qué elementos conformaban el inventario por 

los años 2013 y 2014, esto para conciliar lo observado y lo que estaba 

plasmado en los estados financieros y con ello determinar los valores 

reales que conforma el rubro de Propiedad, Planta y Equipo de la 

empresa. 

 

2.2.4 Realización del cálculo de las depreciaciones 

      Se ajustaron los montos de las depreciaciones ya que no se 

encontraban  determinadas de manera correcta, se determina que la 

depreciación contable es un proceso de distribución y no de valuación 

ya que la empresa tiene que reconocer un cargo por depreciación, en 

el resultado del periodo así como lo indica  la Norma Internacional  de 

Contabilidad No. 16. 

 

      Para los cálculos de las depreciaciones se tuvieron en cuenta la 

base de depreciación (Costo de Adquisición), el valor de desecho (valor 

después de su vida útil), la vida útil estimada (esto dependerá de que 

tipo de activo sea). 

 

      En cuanto al método utilizado por la empresa es el de Línea Recta  

ya que es más sencillo y comúnmente usado, se basa en el supuesto 

de que la depreciación es una función del tiempo y no del uso; el 

antiguamiento y el deterioro debido al transcurso del tiempo se 

consideran como factores determinantes en la disminución de los 

servicios potenciales, en contraposición al desgaste y deterioro físico 

causados por el uso. 

 

      Cabe mencionar que la empresa está inscrita en el régimen opcional 

simplificado y que  no le beneficia las depreciaciones debido a que no 
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se toman como gasto, pero esta actividad es fundamental para 

determinar el valor real de los activos al momento de una venta e incluso 

cuando requieran arrendar los mismos. 

 

2.2.5 Preparación de papeles de trabajo 

      Se realizaron los papeles de trabajo para la evidencia 

correspondiente demostrando la existencia física y su valoración para 

el análisis de las cifras que componen la cuenta y como prueba de que 

el trabajo fue ejecutado. 

 

      Los papeles de trabajo son los archivos de las pruebas realizadas, 

es la información obtenida y pertinente a la que se llegó en la ejecución 

del mismo, esto con el fin de facilitar, comprobar y proporcionar 

información de un registro histórico permanente de la información 

examinada y los procedimientos aplicados, cumpliendo así las 

disposiciones legales. 

 

2.3 Implementación de sistemas de costo en arrendamiento de maquinaria 

      El costo de un arrendamiento es otro ingreso para la empresa por lo que 

se debe de prestar atención al momento de calcular  para no tener pérdida o 

gastos sobre ello. 

 

      En el tema de costos se debe de tomar en cuenta todos los elementos ya 

que con ello corremos menos riesgo para la pérdida del mismo,  cuando 

hablamos de arrendamientos también debemos de tener el cuidado de 

respaldarnos con documentos para la responsabilidad del bien mueble o 

inmueble que se dé en arrendamiento. Esto con el fin de cumplir con las 

normas legales y para tener seguridad en caso de daño al mismo. 
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2.3.1 Revisar facturas de compras de maquinaria 

      Con el fin de establecer confiabilidad en el arrendamiento de la 

maquinaria se procedió a la verificación de las facturas correspondiente 

a los activos, que amparan el costo de adquisición y con ello poder 

determinar el cálculo correcto de depreciación para comprobar el 

deterioro del valor de los activos. 

 

2.3.2 Determinar los elementos para el costo de arrendamiento de 
maquinaria 
 

      A través del cálculo y la revisión de los documentos que amparan la 

fecha y adquisición de la maquinaria se procedió a establecer los 

criterios para la determinación exacta del costo de arrendamiento, para 

ello se debe tomar en cuenta el costo directo, costo indirecto, factores 

sobre el costo. 

 

      El costo directo es el costo en que se incurren para adquirir los 

recursos necesarios ya sea en cantidad o tiempo para realizar una 

actividad de construcción, mantenimiento o reparación en un plazo 

establecido, para ello debemos tomar en cuenta la mano de obra y la 

maquinaria, la primera es el costo previsto por el tipo de trabajador para 

la ejecución de la actividad que tenga que realizar, ya que es 

conveniente que la empresa proporcione al personal para la operación 

de la maquinaria que deseen arrendar esto por seguridad y confianza 

para la empresa y el cuidado de sus activos. La maquinaria es el costo 

previsto por el tipo de maquinaria a arrendar ya sea por horas, días o 

meses según sea lo acordado dentro del contrato a establecer, esto con 

el fin de establecer una tarifa adecuada a la operatividad de la 

maquinaria. 

 

      Los costos indirectos son los costos previstos en que se debe 

incurrir de manera generalizada para realizar la construcción, 
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mantenimiento o reparación, sin que puedan ser aplicados directamente 

en la realización de una actividad. Los costos indirectos normalmente 

están integrados por: fianzas, seguros, publicidad, movilización, 

combustibles y lubricantes, seguridad, protección e higiene; salarios, 

mantenimiento preventivo y asesoría técnica. 

 

      Los factores sobre costos son la ganancia establecida dentro de la 

empresa empíricamente es sobre un 30% del arrendamiento total de la 

maquinaria. 

 

2.3.3 Revisar el costo de mantenimiento y reparación de la Maquinaria 

      Según las facturas de la empresa que presta el servicio de 

mantenimiento podemos verificar el tipo de servicio que le dan a las 

respectivas maquinas estos pueden ser de forma periódica o rutinaria, 

en el caso del primero se repiten en periodos de más de un año para 

elevar la vía a un nivel de servicio regular a buen estado; la segunda se 

repite de una o más veces en el año esta reparaciones son para 

recuperar elementos menores dañados, deteriorados o destruidos. 

 

2.3.4 Revisar el pago de los impuestos sobre la maquinaria cuando se 
tienen ventas 
 

      Se logró determinar que en efecto las cuentas de ingresos, se 

encontraban apegadas a la normativa legal vigente y es correcto su 

traslado a las declaraciones.
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CAPÍTULO 3 
ANÁLISIS Y DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

3. C 
3.1 Reconstrucción de los registros contables correspondientes a los años 

2013 y 2014 
 

      Derivado de la falta de confianza que la administración tenía en los 

estados financieros, para los años 2013 y 2014 se le catalogó un grado 

importante en la jerarquía de hallazgos. 

 

      Una de las razones por la que la administración no confiaba en los estados 

financieros, es que fueron preparados solo para cumplir con requerimientos 

formales ante SAT; otra razón era, que por el acelerado despido y 

nombramiento de peritos contadores, no se contaba con la contabilidad al día, 

ni con los documentos de soporte. Como consecuencia la administración de 

Exxon Constructora aceptaba que el riesgo es latente de una Auditoría Fiscal 

o de alguna multa que produjera tener los rubros de los estados financieros 

sin soporte documental. 

 

      Por lo anterior, se propone la reconstrucción contable, como foco principal 

en la ejecución del Ejercicio Profesional Supervisado, ya que con eso los 

rubros detallados en los estados financieros, tendrían mayor razonabilidad y 

apego a la realidad de la empresa. 

 

      Este proceso de reconstrucción contable, se llevará a cabo mediante la 

recopilación de la documentación de soporte, libros, registros y 

procedimientos, que permitan obtener razonabilidad en la información 

presentada en los Estados Financieros.
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      En primer lugar se ubicaran físicamente los documentos de soporte de los 

ingresos, costos y gastos de Exxon Constructora, para luego acompañarlos 

de sus respectivos medios de cobro y pago, a través de la revisión. Asimismo, 

se conciliaran los estados de cuenta, ya que según se evaluaron en los 

hallazgos  no se encuentran bien realizadas. 

 

      Una vez ubicados físicamente los documentos se procederá a ingresarlos 

a los respectivos libros contables y auxiliares, todo lo anterior respetando las 

leyes y normas que para el efecto Exxon Constructora se encuentra afecto. 

Como se puede observar en el anexo 1, se ingresaron al libro de compras las 

facturas por la adquisición de bienes y servicios, y se obtuvo como resultado 

que no  estaban ingresadas algunas facturas al libro en mención. 

 

      El riesgo de que la SAT formule un ajuste por no contar con los libros al 

día, fue disminuido, ya que derivado de la intervención de la propuesta de 

corrección de los estados financieros por parte del EPS, actualmente se  

cuenta con los libros de contabilidad ya impresos y con los valores razonables 

de acuerdo a los documentos de soporte. 

 

      Para la toma de decisiones, Exxon Constructora ya cuenta con estados 

financieros que apoyado por otras intervenciones de EPS, para los periodos 

2013 y 2014, poseen la realidad financiera que en su momento tuvo la 

empresa. Lo anterior apoya a que se presente con valores reales la 

declaración del ISR 2014 y por ende se tenga una partida de apertura 

razonable para el ejercicio 2015. 

 

3.2 Implementación de control en el rubro de propiedad, planta y equipo de 
la empresa 
 
      Al iniciar el presente EPS se determinó que una de las fortalezas en las 

cuentas de activo de Exxon Constructora, es la propiedad planta y equipo, sin 
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embargo, los traslados de dicho rubro no están bien controlados, es decir que 

no se cuenta con un kardex de entrada y salida de los mismos. 

      Asimismo, el valor en libros de los activos no se encontraba determinado, 

es decir, que no se le aplicó ningún tipo de porcentaje de depreciación a los 

activos depreciables. 

 

      Si bien es cierto, Exxon Constructora está afiliada al Régimen Opcional 

Simplificado del ISR, y la presente intervención podría catalogarse como 

improcedente, ya que no afecta la determinación del impuesto, sin embargo, 

es importante relacionar, que uno de los ingresos importantes se encuentra 

en los arrendamientos; y la Propiedad Planta y Equipo es la fuente productora 

de dicho ingreso, por lo tanto se catalogó necesaria la presente intervención 

por los efectos que surgieran al determinar de manera errónea el valor en 

libros de la cuenta en mención. 

 

      El control de los Activos Fijos se inició mediante la toma de un Inventario 

Físico de todo lo existente, durante el cual se identificó físicamente cada 

Activo Fijo con una etiqueta, placa u otro medio que será su identificación 

definitiva. La identificación se hace en el lugar donde se encuentre el activo, 

asignándole de este modo el área donde se usa y a donde pertenece. 

Adicionalmente se consignó también el estado físico en que se encuentra 

cada activo fijo.  

 

      Este primer inventario servirá para la elaboración de la base de datos 

inicial de los activos fijos existentes en la entidad, el mismo es resultante del 

inventario físico el cual no es suficiente, pues debe relacionarse a los costos 

de adquisición de acuerdo al documento contable con que se haya adquirido 

el Activo Fijo. A esta fase se le llama Conciliación y el objetivo final es 

asignarle un valor contable a cada activo inventariado físicamente. 

 



32 
 

 
 

      Dicho valor contable se estableció a través de la aplicación de una 

integración de la cual se obtiene información histórica y cálculos  para 

determinar el valor en libros de las cuentas de activo. 

      Con lo anterior se determinaría una cantidad inicial de los activos y con la 

implementación de kardex de entrada y salida se manejaría un control estricto, 

para evitar robo o hurto de los activos mencionados. 

 

3.3 Implementación de sistemas para la determinación de los costos de 
arrendamiento de maquinaria 
 

      Durante la etapa del diagnóstico, se determinó que un aspecto relevante 

en los estados financieros es el de Arrendamientos, lo cual forma parte 

material del total de los ingresos de Exxon Constructora, por tal motivo se 

realizaron investigaciones para poder verificar si ese rubro se calculaba de 

forma idónea o bien se pudiera mejorar. 

 

      En tal sentido fue que al corroborar los datos, el encargado del 

departamento contable-financiero informó que la determinación del monto de 

los arrendamientos se realiza empíricamente a través de un cuadro que según 

la experiencia de años trabajados les es útil. 

 

      Considerando el anterior contexto, se tuvo la iniciativa en la planificación 

del presente EPS de poder presentar una estructura para formalizar la 

transacción de los arrendamientos. Por lo tanto, es conveniente dar a conocer, 

que el producto que se presenta para el hallazgo planteado, beneficiará a 

Exxon Constructora, ya que si bien es cierto, por concepto de arrendamiento 

se obtienen beneficios económicos y los mismos no están respaldados 

documentalmente, ni incluyen una manera ordenada de determinar los 

valores para formular un total del valor del servicio.  

 

      Por lo tanto, se realizaron los formatos correspondientes y se ponen a la 

vista para que sean aprobados por la administración, y su uso sea 
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implementado por la empresa, en pro de generar más beneficios económicos, 

o bien, disminuir la posibilidad de alguna contingencia de parte interna o 

externa. 

 

      La importancia de realizar todo lo anterior se debe a que Exxon 

Constructora no tenga por qué pagar multas y sanciones de parte de la SAT, 

ya según las Normas de Contabilidad es obligatorio establecer que elementos 

se cuentan para la determinación del reconocimiento inicial y la respectiva 

contabilización del saldo de propiedad planta y equipo y evitar que se 

confunda por mencionar un rubro de gastos con otro de costo. 
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CONCLUSIONES 

 

      En la etapa de la ejecución se logra la reestructuración contable 

contrarrestando las deficiencias halladas durante el proceso de diagnóstico, de 

esa manera generar procedimientos apropiados consiguiendo que los estados 

financieros cumplan con lo que establecen las normas internacionales de 

contabilidad donde indica que la información debe ser comparable, verificable, 

oportuna y comprensible. 

 

      Se corrigió la carencia de uniformidad en el registro de las operaciones 

contables con lo cual se cumple lo que establece el Código de Comercio Decreto 

2-70, los comerciantes están obligados a llevar su contabilidad en forma 

organizada de acuerdo con el sistema y aplicando principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

 

      La falta de controles actualizados sobre su propiedad, planta y equipo,  no 

permitía a la administración calcular correctamente las depreciaciones que sufren 

los activos, por lo que se implementaron integraciones para su mejor comprensión 

y entendimiento, se contrarresta las deficiencias encontradas en el diagnóstico y 

se brinda un aporte a la empresa. 

 

      Se procedió a diseñar un proceso adecuado para el cálculo de los 

arrendamientos porque éstos forman parte de los ingresos de la empresa y su 

mala determinación podría incurrir en decisiones desfavorables, el proceso se 

implementa ya que ese procedimiento se realizaba de forma empírica. 

 

s
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RECOMENDACIONES 

 

      Debido a la reestructuración de registros contables se recomienda a la 

administración de EXXON Constructora establecer políticas contables, manuales 

de procedimientos y de función de puestos, para que estos sean útiles al momento 

de ingresar y operar las transacciones contables y obtener mejor control interno 

ya que debido a la falta de estos, la contabilidad de la empresa ha mantenido las 

deficiencias. 

 

      Que se apliquen los principios de contabilidad para poder cumplir con lo que 

establece la ley, de esta manera evitar las sanciones que pudiesen generar por la 

mala aplicación de los mismos. 

 

      Mantener los registros actualizados de las depreciaciones de los activos y así 

poder determinar el valor actual de los mismos, dejando a disposición de la 

administración la utilización de los cuadros de integración propuestos durante la 

ejecución del ejercicio profesional supervisado. 

 

      La aplicación de las condiciones para el cálculo de arrendamientos deben de 

ser utilizados de manera adecuada, para contrarrestar la deficiencia en el cálculo 

de los mismos al momento de ser arrendados. Dejando a disposición de la 

administración la utilización de formatos implementados durante la ejecución del 

ejercicio profesional supervisado. 
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ANEXO 1 

RECONSTRUCCIÓN DE LOS REGISTROS CONTABLES 

CORRESPONDIENTES A LOS AÑOS 2013 Y 2014. 
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INTRODUCCIÓN 

 

 En el siguiente anexo encontraremos las cedulas de evidencia donde se 

identifica las deficiencias en la documentación que ampara las operaciones 

contables correspondientes a los años 2013 y 2014, así como también las cedulas 

analíticas de compras y ventas donde se muestran las diferencias encontradas en 

la contabilidad. 

 

 Durante la ejecución se realizaron los libros de compras, ventas, 

conciliaciones bancarias, diario, mayor y balances de los años correspondientes 

para lo cual se obtiene los resultados en los Estados Financieros que se muestran 

en el presente anexo. 

 

 Los Estados Financieros están según los principios de contabilidad 

generalmente aceptados, como también están presentados según las normas 

internacionales de contabilidad. 
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ANEXO 2 

IMPLEMENTACIÓN DE CONTROL EN EL RUBRO DE 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO. 
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INTRODUCCIÓN 

 

En el presente anexo se encontrará una cedula de la toma de inventarios 

de algunas de los activos de la empresa, así mismo se encontrara la integración 

de Maquinaria y Equipo con sus respectivas depreciaciones. 

 

La integración del rubro de maquinaria se realizó para establecer el valor 

en libros de cada activo, para tener información confiable al momento de hacer 

alguna venta de los mismos e incluso para el servicio de arrendamiento que presta 

la empresa. 

 

Se muestra un modelo de un kardex de información para tener más 

inquisición acerca de la máquina que se tiene en el poder de la empresa y esto 

para mejorar en el momento de las compras de repuestos que requieran los 

mismos. 
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ANEXO 3 

IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS DE COSTO PARA LA 

DETERMINACIÓN DEL ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA. 
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INTRODUCCIÓN 

 

 

La globalización ha incitado a las empresas en la búsqueda de nuevas 

formas de incrementar sus ingresos y ser más competitivos, el Arrendamiento 

Financiero, es una herramienta utilizada por fabricantes, distribuidores y 

financieras, que ofrecen a sus clientes alternativas de financiación para la 

adquisición de bienes. 

 

 

Este tema es de suma importancia ya que lo que se pretende es que la 

Gerencia pueda poner en ejecución a partir del siguiente año el cálculo de los 

arrendamientos de forma correcta y no de manera empírica es por ello que se 

muestra un ejemplo de un arrendamiento financiero y como se debe de 

contabilizar y el modelo de contrato de arrendamiento. 

 

 

El tema de arrendamientos para una empresa puede incrementar sus 

ingresos, y con ello ofrecer facilidades a sus clientes. 
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MODELO DE CONTRATO ARRENDAMIENTO DE ACTIVOS 

NUMERO UNO (1).- En la ciudad de Cobán el día XXXXXXX, Ante Mí: Nombre 

del abogado, notario, comparecen: por una parte XXXXXXXXX, de tantos años de 

edad, casado, guatemalteco, ingeniero de este domicilio quien es persona de mi 

anterior conocimiento. El Señor Exon Francisco Córdova Molina, actúa en calidad 

de Mandatario General con Clausula Especial y Representante Legal de la entidad 

EXXON CONSTRUCTORA, a quien en lo sucesivo se denominara indistintamente 

como EXXON CONSTRUCTORA o “LA ARRENDANTE”, lo cual acredita con el 

primer testimonio de la escritura pública No. XXXXXX Autorizada en esta ciudad 

el día XXXXXXX por el Notario XXXXXXXX, el cual se encuentra debidamente 

inscrita en el Registro Electrónico de Poderes del Archivo General de Protocolos 

al número XXXXXX y por otra parte XXXXXX, de XXXX años de edad, estado 

civil, guatemalteca, profesión, con domicilio en Cobán, Departamento de Alta 

Verapaz y de paso por esta ciudad quien por no ser de mi anterior conocimiento 

se identifica con el Documento Personal de Identificación DPI – con Código Único 

de Identificación –CUI- XXXXXX (XXXXXX). Actúa  en su calidad de XXXXXXXX 

a quien en lo sucesivo se denominara indistintamente como “LA 

ARRENDATARIA”  lo cual acredita en el acta notarial de su nombramiento, 

autorizada en la Ciudad de Cobán, Departamento de Alta Verapaz, el día 

XXXXXXXX por la Notario XXXXXXXXXX, la cual se encuentra debidamente 

inscrita en el Registro Mercantil General de la Republica al número XXXXXX. Yo, 

el Notario DOY FE: a) De conocer al primero de los comparecientes; b) De haber 

tenido a la vista los documentos antes relacionados con los cuales se identifica 

uno de los otorgantes, así como los documentos antes relacionados con los cuales 

se identifica uno de los otorgantes, así como los documentos con que se acreditan 

las representaciones que se ejercitan y calidades con que actúan; c) Las 

representaciones que se ejercitan son amplias y suficientes de conformidad con 

la ley y a mi juicio para el presente acto; d) ,me aseguran los comparecientes que 

responden a los datos de identificación antes consignados; y e)Manifiestan los 

otorgantes que se encuentran en el libre ejercicio de sus derechos civiles y que 

por este acto otorgan Contrato de Arrendamiento de Plazo , contenido en las 
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clausulas siguientes: PRIMERA: Del bien objeto del contrato y la propiedad 

del mismo.  Declara el Señor Exon Francisco Córdova Molina, en calidad  en que 

actúa, que su representada, EXXON CONSTRUCTORA, es única y legitima 

propietaria del bien que a continuación se describe. i. Excavadora, marca 

Kotmasu, modelo XXXXXX, con XXXXXX de XXXXXX (números), serie numero 

XXXXXX y motor numero xxxxxxx. Dicha maquina es nueva y se encuentra en 

perfecto estado de funcionamiento, a la cual se le denominara en el transcurso 

del presente instrumento como  “el bien”. SEGUNDA: Del arrendamiento y 

entrega del bien: La parte arrendante da en arrendamiento a la entidad 

XXXXXXXX, el bien identificado en la cláusula anterior, el cual queda a disposición 

de la parte arrendataria desde este acto y en virtud del presente contrato, 

pudiendo hacer uso del mismo en la República de Guatemala y en caso la parte 

arrendataria deseara trasladar el mismo fuera del perímetro indicado 

anteriormente deberá obtener autorización previa por escrito de la Parte 

Arrendante, quien en caso contrario, podrá dar por resuelto el contrato y exigir la 

entrega del bien. TERCERA: Plazo. El plazo del presente contrato es de ONCE 

(11) MESES, forzada por  LA PARTE ARRENDATARIA, contado a partir del día 

de hoy. En Virtud de ser forzoso el plazo para la Parte Arrendataria, esta se 

encuentra obligada a cumplir forzosamente dicho plazo, de conformidad a lo 

convenido en este instrumento, a partir de la fecha de su vigencia. Concluidos los 

meses pactados sin que hayan cruzado las correspondientes cartas de aviso, y si 

la Parte Arrendataria deseare dar por concluido el contrato antes del vencimientos 

del plazo forzoso, deberá cancelar a la Arrendante, y a lo cual se obliga desde ya, 

el saldo insoluto que constituyera en la contabilidad de las rentas no pagadas, 

vencidas, o no a valor actual, por todo el tiempo que faltare para que concluya el 

plazo forzoso. CUARTA: Recisión. Ambas partes conocen que el plazo de este 

contrato es de naturaleza esencial, en consecuencia si por solicitud de la parte 

arrendataria o por causa imputable a esta, se residiera el mismo o se diera por 

terminado antes del vencimiento del plazo forzoso, o es abandonada o devuelta 

anticipadamente el bien y objeto del presente contrato, la parte arrendataria tendrá 

la obligación de pagar a la parte Arrendante la totalidad de las rentas pactadas 
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conforme el plazo forzoso, vencidas o no, por el contrario, si la parte arrendataria 

deseare pagar anticipadamente la totalidad de las rentas el contrato y ejercer 

igualmente por anticipado la opción de compra a al que se refiere la cláusula 

decima primera, deberá solicitar previamente a la parte Arrendante su autorización 

para el ejercicio de tal opción bajo estas condiciones y si así lo autoriza, fijara el 

precio del ejercicio de tal opción y debiendo en todo caso pagar la totalidad de las 

rentas a pagase totalmente sin que este hecho implique variación de carácter de 

plazo forzoso del arrendamiento. QUINTA: Rentas, su forma de pago y ajustes 

a la renta. A (la renta total por el que alquiler del bien inmueble identificado en la 

cláusula primera de este instrumento y que es el objeto del presente contrato será 

de XXXXXX o su equivalente en quetzales al tipo de cambio que tenga el banco 

XXXXXX para la venta el día en que se va hacer efectivo el pago, o cualquier otro 

banco en el sistema a elección de la parte arrendante. La renta total anteriormente 

estipulada de acuerdo a las disposiciones fiscales vigentes, esta afecta al pago 

del impuesto al valor agregado –IVA-, por lo que en la facturación mensual que la 

Arrendante haga en concepto de renta ya incluirá el valor correspondiente a tal 

impuesto, con el objeto de que la Arrendante recaude dicho impuesto tal y como 

lo establece la ley. La renta que se estipula con anterioridad, ya incluye el monto 

correspondiente al impuesto al valor agregado –IVA-, a razón de la tasa vigente 

actual por lo que cualquier variación o modificación que sufra la misma será 

cubierta única y exclusivamente por la parte arrendataria, quien desde ya aceptar 

expresamente que el valor de la renta podrá variar por dicho motivo y se obliga a 

pagar cualquier variación en la tasa vigente de dicho impuesto. La renta será 

pagada por la parte arrendataria en forma mensual y consecutiva, sin necesidad 

de cobro ni requerimiento alguno en las oficinas que el arrendante, cuya dirección 

comercial ya es conocida por la parte arrendataria, a partir de la fecha del presente 

contrato. Toda renta será pagada únicamente mediante cheque emitido a favor de 

la arrendante en XXXXXX dólares de los estados unidos de américa o su 

equivalente en quetzales al tipo de cambio que tenga el banco XXXXXX para la 

venta el día de pago o cualquier otro banco del sistema a elección de la parte 

arrendante. B) Forma de Pago de la Renta. La renta total será cancelada por la 
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parte Arrendataria: a) La parte arrendataria pagará en concepto de anticipo de 

rentas el monto de XXXXXX monto que incluye al impuesto del Valor Agregado –

IVA-. El cual se hace efectivo y la parte arrendante recibe a su entera satisfacción  

en este momento, salvo buen cobro; b) once pagos (11) mensuales y 

consecutivos a realizarse el ultimo día hábil de cada mes adiciones y distintas al 

mencionado en la literal “a)” anterior, a partir del XXXXXX después del día de hoy  

por el monto de XXXXXX cada uno, monto que incluye el impuesto al valor 

agregado –IVA-. Manifiesta la parte Arrendataria que las rentas pactadas podrán 

ser pagadas con anterioridad a los plazos estipulados siempre que se encuentre 

en posibilidad económico de hacerlo, lo cual acepta la Arrendante  expresamente. 

C) Ajustes a rentas pactadas: Se conviene expresamente por las partes, que las 

rentas pactadas no pagadas vencidas o no, podrán ajustarse a cualquier tiempo 

por la Arrendante que desde ya se reserva ese derecho, en caso de que impongan 

nuevos impuestos, tributos o contribuciones que afecten el valor de las rentas 

pactadas originalmente o se modifiquen la tasa impositiva de los ya vigentes. La 

Arrendante procederá a efectuar el ajuste correspondiente sobre las rentas que 

estén sujetas a las nuevas disposiciones fiscales en el momento en que ocurran. 

Asimismo, la Parte Arrendataria, enterada de que las rentas están afectas al pago 

del Impuesto al Valor Agregado –IVA-, conviene en el caso de ocurrir en la tasa 

impositiva, pagar a la Arrendante el valor correspondiente, de acuerdo a la 

facultad que le confiere la Ley para actuar como agente recaudador. SEXTA: 

Condiciones especiales del arrendamiento. A) Impuestos, mantenimiento y 

gastos de operación: Cualquier clase de impuesto que pese o afecte al bien 

arrendado será asumido en forma exclusiva por la parte Arrendataria, quien se 

obliga a mantener el bien arrendado en perfecto estado de operación, 

conservación y mantenimiento de acuerdo a las recomendaciones y regulaciones 

de la fábrica, contenidas en el manual respectivo, donde se indican los servicios 

gratuitos y la garantía que tiene el bien por ser nuevo. El servicio de mantenimiento 

sobre el bien mueble dado en arrendamiento se encuentra reglamentado en el 

manual respectivo. El mantenimiento será dado exclusivamente en los talleres de 

XXXXXX, como propietaria del bien objeto de presente instrumento, y los gastos 
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correrán a cargo de la Parte Arrendataria. Los otorgantes aceptan expresamente 

que si por cualquier motivo le es excesivamente oneroso a la Parte Arrendataria 

trasladar los bienes objeto de este contrato, únicamente utilizara repuestos 

originales XXXXXX, según lo establecido para el efecto en los manuales y 

recomendaciones de fábrica. Para la verificación de todo lo anterior, la Parte 

Arrendataria autoriza irrevocablemente y acepta expresamente que personal 

designado por XXXXXX haga revisiones periódicas, por lo menos cada dos (2) 

meses al bien objeto del presente contrato para establecer que el mismo se 

encuentre en buen estado de funcionamiento. En caso durante dicha inspección 

se establecen desperfectos en el motor o componentes internos y externos, se 

hará saber a la Parte Arrendataria y deberá de presentar una cotización para que 

el desperfecto sea arreglado inmediatamente, sin perjuicio en caso contrario, de 

poder XXXXXX dar por terminado el presente contrato  y exigir a la Parte 

Arrendataria el cumplimiento de sus obligaciones. Asimismo los pagos que 

efectué la Parte Arrendataria por medio de cheque, se reciben bajo la condición 

de que sean cobrados efectivamente, pues si no fueren pagados por cualquier 

causa no existirá pago de la respectiva renta y no será válido el comprobante de 

pago extendido por la Arrendante. Además, la Arrendante cobrara un recargo 

sobre el valor del cheque que no fuere pagado, cobro que será de CIEN 

QUETZALES (Q.100.00) más el valor  Impuesto al Valor Agregado –IVA-, por 

cada vez que fuere rechazado por el Banco , sin perjuicio del derecho que tiene 

la Arrendante de cobrar la respectiva renta y proceder contra el girador del cheque 

conforme lo establecido en la ley y en el presente contrato; b) Riesgo del bien 

arrendando y seguro: La Parte Arrendataria es la única y exclusiva responsable 

del manejo de lo debido, por lo que responderá de todo el daño o deterioro que el 

bien mueble arredrando sufra por culpa de sus operadores, empleados, terceros, 

dependientes o público en general, así como por incendio, tormenta eléctrica, 

sismos, terremoto, huracán, lluvias o cualquier otro desastre natural, robo hurto o 

desaparición o desperfecto de máquina, así como lesiones, muerte a terceros o 

daños a la propiedad de terceros. Con el objeto de cubrir dicha responsabilidad 

por la destrucción o deterioro total o parcial del bien arrendado, su robo, hurto o 
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desaparición, causado por cualquier motivo o persona, así como lesiones, muerte 

a terceros o daños a la propiedad de terceros, la Parte Arrendataria se obliga a 

contratar un seguro contra todo riesgo a su exclusivo costo, con endoso a favor 

de la Arrendante, como única, exclusiva e irrevocable beneficiaria. El hecho de no 

contratar el seguro aquí establecido, sin perjuicio del derecho del Arrendante de 

dar por terminado el presente contrato, por ningún motivo libera a la parte 

Arrendataria de la responsabilidad tanto civil, como penal y administrativa 

consecuencia de sus actos, como único y exclusivo sujeto obligado del 

resarcimiento y pago indemnizatorio por los daños y perjuicios generados. El 

monto del seguro respectivo deberá de cubrir como minino el valor total del 

presente contrato, debiendo mantenerlo vigente la Parte Arrendataria durante la 

vigencia del plazo forzoso de este contrato. Las partes acuerdan expresamente 

que la Parte Arrendataria podrá solicitar, mediante solicitud por escrito y con acuse 

de recibo, a la Arrendante que incluya dentro de su póliza de seguros el bien 

mueble que por el presente acto se da en arrendamiento durante la totalidad del 

plazo del presente arrendamiento con plazo forzoso y hasta la entrega efectiva 

del bien mueble a la Arrendante. En caso la Arrendante acepte dicha condición, 

se adicionara el pago al de la renta por el seguro respectivo, lo cual la Parte 

Arrendante acepte dicha condición, se adicionara el pago al de la renta por el 

seguro respectivo, lo cual la Parte Arrendaría acepta desde ya, obligándose a 

hacer los pagos correspondientes sin necesidad de cobro o requerimiento alguno; 

c)Sub-arrendamiento: La Parte Arrendataria podrá sub-arrendar total o 

parcialmente el bien arrendado, y si se diere el caso deberá notificar a la 

Arrendante por lo menos cada dos meses, por escrito y con acuse de recibo 

indicando el lugar donde se encuentre trabajando el bien y la persona 

subarrendataria del mismo. Lo anterior, no autoriza a la Parte Arrendataria de 

ceder total o parcialmente el presente contrato: d) Permanencia en el territorio 

nacional: EL bien mueble arrendado deberá permanecer necesariamen5te bajo 

la custodia y responsabilidad permanente de la Parte Arrendataria dentro del 

territorio nacional y periódicamente, al menos cada dos meses, la Arrendante 

deberá ser informada por escrito por la Parte Arrendataria de la ubicación de las 
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zonas en donde estará operando el equipo. En todo caso  será derecho de la 

Arrendante llevar a cabo visitas periódicas a los lugares de trabajo para 

inspeccionar el bien y constatar su estado; en una forma inequívoca como 

propiedad de la Arrendante; y e) Inspección del bien mueble arrendado: El bien 

arrendado está sujeto a la inspección periódica por parte de la persona o personas 

que designe la Arrendante para lo cual la Parte Arrendataria prestara toda clase 

de colaboración que se le requiera. También la Arrendante podrá inspeccionar el 

bien mueble arrendado por medio del sistema XXXXX, del cual está dotado el bien 

mueble, lo cual acepta expresamente la Parte Arrendataria. SEPTIEMA: 

Idoneidad del bien arrendado. Por la modalidad del presente contrato queda 

convenido que los riesgos propios del manejo y transporte del bien arrendado son 

por cuenta, cargo y riesgo de la parte arrendataria, en consecuencia la Parte 

Arrendante no tendrá obligación alguna de devolver a la parte arrendataria los 

pagos que conforme este contrato hubiera recibido, en caso el bien arrendado se 

destruyera en cualquier momento de la relación del arrendamiento, y por el 

contrario, aun en esos casos la Parte Arrendataria conservara el derecho de 

recibir el total pago de las tantas convenidas y demás cargos que conforme este 

contrato proceda. Asimismo expresamente declara la parte arrendataria que el 

bien objeto de este contrato, fue seleccionado por el con todas sus características 

y especificaciones de fábrica, por lo cual, aunque el bien no resultare idóneo o 

útiles por cualquier motivo para los fines a que se destinara por la parte 

arrendataria, esta cumplirá fielmente con todas las estipulaciones de este 

contrato, especialmente con el plazo forzoso estipulado en el mismo y el pago de 

las rentas conforme lo pactado. OCTAVA: Obligaciones específicas de la parte 

arrendataria. a) Intereses por mora: Se conviene expresamente por los 

otorgantes, que la Parte Arrendataria reconocerá y pagara a la Arrendante el 

cinco por ciento (5%) de interés mensual, más el valor del Impuesto al Valor 

Agregado –IVA-, sobre las rentas no pagadas puntualmente en las fechas 

convenidas sin que esto signifique prórroga del plazo pactado, y sin perjuicio del 

derecho que tiene la Arrendante a utilizar el sistema de bloqueo de equipo, dar 

por vencido el plazo y entablar acción judicial. Para el efecto, la Parte Arrendataria 
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acepta expresamente que la Arrendante tiene el derecho tal y como quedo 

establecido ante el incumplimiento en el pago puntual de una sola de las rentas 

de utilizar el sistema de bloqueo que el equipo trae de fábrica, desconectar el 

mismo, y, recuperarlo, o en su caso reactivar el equipo, así como el control a 

distancia que tiene de fábrica los equipos para arrancar o apagar el equipo, 

moverlo y ubicarlo en un lugar donde este más a salvo ante desastres naturales, 

así como recabar información del uso, mantenimientos y otros aspectos técnicos 

que pueden sustraer de la computadora del bien, todo lo cual acepta la 

Arrendataria por este acto y de manera expresa; b)Presentación de póliza de 

seguro: La Parte Arrendataria se obliga a enviar a la Arrendante copia de la póliza 

del seguro a que se hizo referencia anteriormente dentro de los quince días 

posteriores a sus autorización, debidamente endosada, salvo que por escrito y en 

los términos y condiciones estipuladas en el presente contrato haya convenido 

que la arrendante contrate el seguro respectivo, costo que se sumaría al valor de 

las rentas establecidas en el presente contrato; c) Obligación de Aviso: La Parte 

Arrendataria tiene la obligación de poner en inmediato conocimiento a la 

Arrendante, de cualquier desperfecto que ocurra en el correcto funcionamiento del 

bien mueble arrendado sin perjuicio de seguir pagando a la Arrendante, las rentas 

forzosas a que se encuentra obligada de acuerdo con este instrumento. La Parte 

Arrendataria no podrá bajo rentas forzosas a que se encuentra obligada de 

acuerdo con este instrumento. La Parte Arrendataria no podrá bajo ninguna 

circunstancia retirar o cambiar de lugar el bien mueble arrendado del lugar en que 

el mismo preste sus servicios normalmente, sin previo consentimiento por escrito 

de la Arrendante, salvo que por alguna razón especial, el mismo se encontrare 

sujeto a peligro inminente de destrucción o serio deterioro. En caso de destrucción 

total, parcial, robo, hurto, desaparición o serio desperfecto que sufra el bien 

arrendado y sus accesorios, se procederá de la siguiente forma: a) Se aplicara el 

reclamo respectivo a la aseguradora tendientes a la reparación o cancelación total 

del bien, en tal caso comprometiéndose la Parte Arrendataria a cubrir toda clase 

de gastos, deducibles comunes y deducibles por siniestro e impuestos que sean 

aplicados, incluyendo el valor de rehabilitación de la suma asegurada según sea 
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el caso; b) Si fuere destrucción total del bien, la Parte Arrendataria deberá 

cancelar las rentas seguidas al percance en su totalidad, conforme lo establecido 

para el ejercicio de la opción de compra que se establece más adelante. En este 

caso, el pago realizado por la Aseguradora se aplicara a las rentas 

correspondientes al bien mueble objeto del siniestro y el valor de la opción; c) En 

el momento de la liquidación, la Arrendante únicamente podrá cobrar a la 

Aseguradora el valor Adeudado, por la Parte Arrendataria, incluyendo el valor de 

la opción que más adelante se indica, y, si, hubiere alguna diferencia a favor de la 

Aseguradora, dicha suma deberá ser entregada a la Parte Arrendataria; y d) 

Cualquier gasto que no sea cubierto por la Aseguradora, deberá ser pagado por 

la Parte Arrendataria; d) Responsabilidad de la parte arrendataria: Manifiesta 

la Parte Arrendataria y acepta expresamente que es la única y exclusiva 

responsable de los daños y perjuicios producto del manejo del bien y que por este 

medi9o y dese ya asume las responsabilidades civiles, penales, administrativas y 

de cualquier otra índole que se deriven de la utilización del bien mueble objeto del 

presente contrato y, en todo caso, se obliga a indemnizar a la Arrendante por 

cualquier demanda, gravamen o reclamo en que pudiera resultar involucrada, 

como propietaria del bien indicado. Lo anterior, incluye, pero no se limita, a los 

daños y perjuicios de bienes propiedad de terceros, incluyendo el Estado y sus 

dependencias, municipalidades, entidades y empresas descentralizadas y 

autónomas. En ese sentido, la Parte Arrendataria por este acto acepta 

expresamente y se obliga desde ya a pagar la totalidad del pago de indemnización 

por los daños y perjuicios producto de las responsabilidades civiles, penales, 

administrativas y de cualquier otra índole del uso del bien, incluyendo cualquier 

pago o saldo que el seguro que está obligado a contratar deje de cubrir, debiendo 

dejar endeble a la Arrendante. Agrega la Parte Arrendataria, que también se obliga 

a pagar cualquier suma que resulte por multas e infracciones a la ley, así como 

los gastos que correspondan por manejo y administración de dichos tramites; e) 

Liberación de obligaciones de la parte arrendataria: La Parte Arrendataria 

podrá liberarse de las obligaciones provenientes del presente contrato en 

cualquiera de las siguiente opciones: a) Devolviendo el equipo y pagando las 
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rentas de arrendamiento pendientes del plazo forzoso; o b) Comprado 

anticipadamente dicho equipo, en un precio y condiciones establecidos de común 

acuerdo con Exxon Constructora. NOVENA: Incumplimiento. Cláusula de 

Indemnización. En caso de incumplimiento de la Parte Arrendataria, de las 

obligaciones que contrae por este contrato, la obligación de que el mantenimiento 

será dado exclusivamente en los Talleres de XXXXXX o por técnicos o personal 

de la Arrendante, así como por falta de pago a una sola renta o por no mantener 

vigente la póliza de seguro a que se hizo referencia, la Arrendante, podrá resolver 

el presente contrato, sin necesidad de declaración judicial previa si así conviene 

a sus intereses, recoger el bien mueble arrendado, funcionando en buenas 

condiciones, cumplimiento a que está obligada la Parte Arrendataria, sobre todo 

a la entrega del bien, de conformidad con el articulo un mil novecientos cuatro 

(1,904) y un mil ochocientos ochenta y ocho (1,888) del Código Civil. DECIMA: La 

Parte Arrendante queda fuera de cualquier relación laboral que se derive de la 

operación o funcionamiento del bien mueble objeto del presente contrato. 

DECIMA PRIMERA: Opción de compra. La Parte Arrendante otorga opción de 

compra sobre el bien a favor de la parte arrendataria por un plazo de treinta (30) 

días, contados a partir de la terminación del plazo forzoso de este contrato. EL 

precio de la venta en caso de ejercicio de la opción por el bien será de XXXXXX 

monto que incluye el impuesto al Valor Agregado –IVA-. Dicha cantidad deberá 

pagarse al contado en oficinas de la Parte Arrendante y sin necesidad de cobro o 

requerimiento alguno. Para ejercer la opción conferida, la parte arrendataria 

deberá encontrarse al día en el pago de las rentas y demás cargos pactados, así 

como en los pagos provenientes del Mantenimiento y hacer efectivo en ese 

momento el pago del precio de la compra. Si no se ejercitare la opción dentro del 

plazo establecido, y en las condiciones pactadas, el derecho de ejercer la opción 

caducara. En caso de ejercitarse la opción, cualquier trámite o procedimiento y 

todos los impuestos, honorarios y gastos en general, serán por cuenta de la parte 

arrendataria. En caso la parte arrendataria deseare pagar la totalidad de las rentas 

del contrato y adquirir el bien con anterioridad al vencimiento del plazo forzoso, 

para poder ejercer la opción aquí conferida, deberá solicitarlo a la Parte 
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Arrendante, para que si esta lo considera necesario lo apruebe. Por su parte, la 

entidad XXXXXX, por medio de su representante legal, acepta expresamente la 

opción de compra que por el presente acto se le otorga sobre el Bien objeto del 

presente contrato. DECIMA SEGUNDA: Incumplimiento y sus efectos. La Parte 

Arrendante podrá dar por vencido el plazo de este contrato y ejecutar las medidas 

legales correspondientes por las siguientes razones, sin perjuicio de cualesquiera 

otras que aparezcan mencionadas en esta escritura: a) Por falta de pago de una 

o más de las rentas pactadas, sin que la postergación delk ejercicio de las 

acciones correspondientes implique condonación del pago; b)la falta de pago de 

una o más mensualidades de intereses moratorios; c) por el incumplimiento de 

cualquiera de las estipulaciones y términos del presente contrato, el Contrato de 

Mantenimiento o las establecidas por la ley que se estiman aquí incorporadas; d) 

Si el bien dado en arrendamiento sufriere deterioro, merma, depreciación o riesgo 

a juicio de la Parte Arrendante o bien si se le destinare a uso distinto para el cual 

fue arrendado; e) Si la parte arrendataria se negare a proporcionar a la Parte 

Arrendante los informes que se le soliciten o se opusiere a las inspecciones del 

Bien dado en arrendamiento. De producirse cualquiera de los supuestos 

anteriores la Parte Arrendante podrá: i. Exigir la devolución del Bien, mediante el 

procedimiento señalado por el artículos doscientos veintinueve (229) del Código 

Procesal Civil y Mercantil, decreto ley ciento siente (107) o bien podrá cobrar en 

la vía ejecutiva las rentas que se le adeudan, para lo cual desde ya la parte 

arrendataria acepta como buenas y exactas las cuentas que se le presente y como 

liquida y ejecutiva la suma que se le demande por el monto de las rentas que 

adeude. ii. Exigir el pago de una suma indemnizatoria igual a la cantidad resultante 

de sumar las rentas no canceladas más intereses conforme la tasa, recargos y 

multas estipuladas en este contrato. iii. La parte arrendataria desde ya exonera a 

la Parte Arrendante, de prestar cualquier garantía para el ejercicio de sus 

derechos, exoneración que se hace extensiva a los depositarios y/o interventores 

que se nombre ni la Parte Arrendante se responsabiliza de las actuaciones de 

estos. iv) La Pate Arrendataria renuncia al fuero de su domicilio y se somete a los 

tribunales de esta ciudad, la cual constituye domicilio especial para recibir 
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notificaciones, citaciones y emplazamientos en la XXXXXX, y acepta que se 

tengan como válidas y bien hechas las que se efectúen en dicho lugar a no ser 

que de aviso a la Parte Arrendante y con quince días de anticipación de cualquier 

cambio en la misma, y obre en poder de la parte arrendataria aviso de recepción 

de la Parte Arrendante. DECIMA TERCERA: Las partes dejan constancia que en 

razón de la naturaleza especial del presente contrato, que conlleva renuncia a 

derechos que conforme a la ley son consecuencia normal de un arrendamiento 

simple, los gastos judiciales que genere este instrumento y las costas judiciales 

que genere cualquier ejecución serán por cuenta de la parte arrendataria. Así 

mismo, las partes acuerdan expresamente que los honorarios por la elaboración 

del presente instrumento serán por cuenta de la parte arrendataria. DECIMA 

CUARTA: Entrega del bien. La parte arrendataria manifiesta expresamente que 

tiene recibido el bien funcionando perfectamente a su entera satisfacción 

consistente en a) Una excavadora marca XXXXXX, modelo XXXXXX, con 

XXXXXX, serie XXXXXX y motor XXXXXX. DECIMA QUINTA: Serán por cuenta 

de la Parte Arrendataria todos los gastos de uso, conservación y reparación así 

como el pago de impuestos, licencias, traspasos y demás gastos inherentes al 

equipo, también corren a su exclusivo cargo, las responsabilidades civiles, 

penales, laborales y de cualquier otra índole que provengan del uso y manejo de 

lo debido. DECIMA SEXTA: Aceptación. En los términos anteriormente 

relacionados, los comparecientes en las calidades den que respectivamente 

actúan, aceptan todas y cada una de las cláusulas de esta escritura. Yo, el notario 

DOY FE: De todo los expuesto y hago constar haber tenido a la vista el título que 

acredita la propiedad del bien mueble arrendado, de que por designación de los 

otorgantes, les leí íntegramente lo escrito, quienes bien enterados de su 

contenido, objeto, validez y demás efectos legales, lo aceptan, ratifican y firman, 

junto con el Infrascrito Notario quien de todo DOY FE.   

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


